1

令和３年12月21日

三鷹市議会議長 土 屋 けんいち 様

文教委員長 渥 美 典 尚

文教委員会審査報告書

本委員会に付託された事件を審査の結果、下記のとおり決定したので報告いたし

ます。

記

○ 委員会開会月日

(1) 令和３年11月９日

(2) 令和３年12月13日

(3) 令和３年12月21日

○ 付託案件及び審査のてんまつ

１ 議案第60号 三鷹市川上郷自然の村の指定管理者の指定について

この議案は、三鷹市川上郷自然の村の指定管理者を指定するため、提案されたも

のであります。

本件審査に当たり、委員から出された主な質疑は次のとおりであります。

・指定管理者候補者による効率的な施設運営の在り方及び職員配置体制について

・利用者拡大に向けた市民や他自治体への働きかけ及び自主事業の充実について

・施設の修繕、改修に係る基本的考え方及び今後の見通しについて

・指定期間における指定管理料等の見込み及び利用料金の見直しに係る検討状況

について

・当該施設を利用した小・中学校の自然教室による教育的効果及び校外学習施

設・市民保養施設としての当該施設の位置づけについて

・令和元年台風第19号による災害復旧に向けた取組と本市及び関係機関との連携

 2

について

また、委員会は審査の参考とするため

・概要

・指定期間における指定管理者評価シート兼指定管理者候補者選定方法審議結果

・指定管理者候補者審議結果（一覧）

・指定管理者候補者審議結果（施設別）

・三鷹市川上郷自然の村の管理に係る事業実施計画書（再指定時）

・三鷹市川上郷自然の村の管理に係る収支計画書

・令和２年度三鷹市川上郷自然の村事業報告書

の資料の提出を求め、審査を進めました。

次いで、議案第60号について採決いたしました結果、本件については、全員異議

なく原案を可決すべきものと決定いたしました。

２ 所管事務の調査について

三鷹の教育・文化・スポーツの振興策に関すること

本件については、なお調査の必要がありますので、議会閉会中の継続審査の議決

をお願いいたします。